
 

 

 

DETERMINAZIONE 

(Repertorio n.125/2023) 

 

Decisione a contrarre ai sensi dell’art 50 comma 1, let. B del D.Lgs n. 36/2023 Affidamento 

diretto tramite Procedura elettronica UBUY 

Oggetto della fornitura: pernottamento conferenziere  

UPB: ODON.MASTER.MedicinaRiabIntervent a.a. 2021/2022 

CIG: ZC43C87BFF 

 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 
n.85 del 04.02.2014, ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali 
Centri Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei 
provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 

VISTO 
 
 
VISTO 
 

il Manuale di Contabilità, approvato con DDG n. 412 del 11.05.2016, emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità emanato con DR n.85 del 04.02.2014; 
il Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con 
D.Lgs. n.36/2023 del 31.03.2023; 

VISTO L’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art 1 co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 
amministrazione trasparente; 

ACCERTATA 
 

la necessità di provvedere alla prenotazione di un pernottamento in una struttura 
nei pressi della sede universitaria di Napoli, per un conferenziere, invitato 
nell’ambito del Master di I livello: “Medicina Riabilitativa Interventistica” 
a.a.2022/2023, come da richiesta del Direttore del Master, Prof. Giovanni Iolascon; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sulla unità previsionale di base    
ODON.MASTER.MedicinaRiabInterventa.a.2021/2022 Capitolo di spesa: 
CC24106/1210306 Prestazioni di servizi di organizzazione congressi, convegni, 
seminari e manifestazioni ; 

VISTA la vetrina delle convenzioni attive in Consip; 

VISTO che la fornitura del servizio non è disponibile nell’ambito delle predette convenzioni 
Consip attive; 

TENUTO CONTO 
 
VISTO 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
DATO ATTO 

dell’art. 25 del D.Lgs n.36/2023 in materia di piattaforma di approvvigionamento 
digitale; 
che l’Ateneo utilizza la piattaforma denominata U-Buy “Appalti e Affidamenti” al fine 
di ottemperare agli obblighi di cui all’art.20 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023; 
che l’art.50, comma 1, let. b del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n.36/2023 prevede che in caso che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-professionale;  
ai sensi del citato art.17 che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VERIFICATO 
 

Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: servizio di 
pernottamento conferenziere relativo ad attività istituzionale del Dipartimento; 
Importo del contratto: € 90,91 oltre iva al 10% pari ad € 100,001 e tassa di 
soggiorno per € 3,50; 
Forma del contratto:  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 
D.lgs.36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella procedura di gara U-Buy 
n.G01912  e  nella intera procedura di affidamento; 
che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Dipartimento può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450 della 
Legge n 296/2006; 

PRECISATO CHE 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con  
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106;  
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 
in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
che in data 20/09/2023 tramite la piattaforma telematica U-Buy, è stata richiesta 
offerta per l’affidamento in parola al seguente operatore economico: 

 - PROGETTO NEAPOLIS s.r.l. p.iva 07196960632, con sede in Napoli in Via F. Del 
Giudice 13; 

PRESO ATTO 
 
 
VERIFICATO 

che la Ditta Neapolis srl ha inviato in data 21/09/2023 l’offerta economica tramite 
la piattaforma U-Buy assunta al protocollo n. 142308  per un importo di € 90,91 
oltre iva al 10% e tassa di soggiorno pari ad € 3,50; 
che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 

di affidare alla società “PROGETTO NEAPOLIS” s.r.l. p.iva 07196960632, con sede in 
Napoli alla Via F. Del Giudice 13, le attività in parola per un importo di € 90,91 oltre 
iva al 10% pari ad € 100,001 e tassa di soggiorno per € 3,50, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle prestazioni contrattuali; 
che gli operatori economici che produrranno offerta dovranno essere in possesso 
dei requisiti generali di cui all’art 94 del D.lgs. 36/2023, oltre a possedere apposita 
idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura di cui trattasi, per i quali la 
stazione appaltante effettuerà le dovute verifiche; 

CONSIDERATO che con Decreto prot. n. 124 del 20.09.2023 è stata individuata la dott.ssa 
Annunziata Valente (cat. EP, area Amministrativa-gestionale), come RUP per 
l’affidamento della fornitura in parola; 

RITENUTI i motivi, addotti nella predetta richiesta, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione; 

  
  



 

 

      
   

 
 
 
 
 
 

 
 

Per quanto sopra  premesso 
 
 

  DETERMINA 
  

 di affidare, esaminato il preventivo che risulta essere congruo, tramite procedura U-BUY, alla 
ditta PROGETTO NEAPOLIS s.r.l. 07196960632, con sede in Napoli in Via F. Del Giudice 13 ai 
sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett.b), D.lgs n.36/2023, il servizio in premessa per un 
importo di € 90,91 oltre iva al 10% pari ad € 100,001 e tassa di soggiorno per € 3,50; 

  di autorizzare l’imputazione della spesa sulla UPB ODON.MASTER.MedicinaRiabIntervent a.a. 
2021/2022 Capitolo di spesa: CC24106/1210306; 

 di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 di nominare il Dott. Giacomo Secondulfo quale referente per la regolare esecuzione della 
prestazione; 

 di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.  20 
del D.lgs n.36/2023 sul proprio sito web www.dipmdsmco.unicampania.it ai fini della generale 
conoscenza.  

 

  
                                                                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                                                                Prof. Giovanni Iolascon  

                                                         

Firmato digitalmente da Giovanni
Iolascon
C=IT
O=UNIVERSITA' DELLA
CAMPANIA L. VANVITELLI


